Ofício 2.291/2025

De: Jandir B. - SEADM-CIPA-Membros

Para: Raiza Carolina Segobe Nogueira

Data: 23/04/2025 às 13:34:44

Setores envolvidos:

SEADM-CIPA-Membros, SEADM-CIPA

ATA DA CIPA N.º 1/2025

 Prezados(as), boa tarde!

Encaminho, em anexo, a Ata da CIPA nº 1/2025 – Gestão 2025-2026 , referente à 1ª Reunião da Comissão,
realizada em 14 de fevereiro de 2025.

Observação: Informo que não houve qualquer alteração no texto da Ata anteriormente encaminhada por meio do
Memorando nº 12.479/2025. O documento está sendo reenviado agora por meio de ofício, tendo em vista que não foi
possível colher todas as assinaturas via memorando, o que é viável apenas quando o envio é formalizado por ofício.

Caso estejam de acordo com o conteúdo, solicito, por gentileza, que procedam com a assinatura do documento.

Permaneço à disposição para eventuais dúvidas ou ajustes que julgarem necessários.

_

At.te

Jandir Pereira Blasius

Engenheiro de Segurança do Trabalho

Anexos:
Ata_01_CIPA_14_02_2025.pdf
A

ss
in

ad
o

po
r

11
 p

es
so

as
:

JA
N

D
IR

 P
E

R
E

IR
A

 B
LA

S
IU

S
, F

R
A

N
C

Y
E

LL
E

N
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
U

IS
 C

A
R

D
O

Z
O

, M
Á

R
C

IA
 M

U
N

IZ
 F

E
LI

X
, H

E
N

R
IQ

U
E

 J
O

S
É

 S
IM

IO
N

A
T

O
, I

E
D

A
 J

A
Q

U
E

LI
N

E
 T

E
S

S
A

R
I ,

 W
A

LT
E

R
 L

U
ÍS

B
E

R
G

A
M

IN
 F

IL
H

O
, R

U
B

E
N

S
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 L

IM
A

 J
U

N
IO

R
, R

A
IZ

A
 C

A
R

O
LI

N
A

 S
E

G
O

B
E

 N
O

G
U

E
IR

A
, V

A
LE

R
IA

 R
E

G
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 A

D
A

LT
O

N
 R

IC
A

R
D

O
 V

A
LE

R
IA

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

24
B

-0
13

3-
58

B
5-

F
63

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
24

B
-0

13
3-

58
B

5-
F

63
5

Ofício 2.291/2025        1/6

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio

CIPA - Gestão 2025/2026

1

ATA DA CIPA N.º 1/2025

Aos catorze dias do mês de fevereiro de 2025, às oito horas, na Sala de Audiência da

Sindicância, foi realizada a primeira reunião da CIPA (Gestão 2025-2026), com a presença dos

seguintes membros: Adalto Ricardo Valeriano da Silva, Alexandre Luis Cardozo, Francyellen

Ferreira, Henrique José Simionato, Ieda Jaqueline Tessari, Jandir Pereira Blasius, Márcia

Muniz Féliz, Raiza Carolina Segobe Nogueira, Rubens Francisco de Lima Júnior, Valéria

Regina dos Santos Gava Monzani e Walter Luis Bergamin Filho. Durante a reunião, foi

definido, por unanimidade, que o horário das reuniões será mantido às oito horas, ocorrendo

preferencialmente nas segundas quartas-feiras de cada bimestre. O calendário anual para as

reuniões foi estabelecido para as seguintes datas: 14/02/2025, 09/04/2025, 11/06/2025,

13/08/2025, 08/10/2025 e 10/12/2025, podendo ser alterado com prévia concordância de todos

os membros titulares. A data para a realização da Semana Interna de Prevenção de Acidentes

de Trabalho (SIPAT) foi definida para o período de 15 a 19 de setembro, sendo necessária a

obtenção de brindes para incentivar a participação dos servidores. Foi apresentado o Plano de

Trabalho da CIPA para a Gestão 2025-2026, o qual será discutido e aprovado na próxima

reunião. Também foi solicitado que os membros definam as atividades a serem desenvolvidas

durante o mandato de cipeiros. As atas das reuniões serão divulgadas no site da Prefeitura de

Leme e na Imprensa Oficial, destacando-se a necessidade de atualização do site. A identificação

dos cipeiros será feita por meio de crachás, e a viabilidade de seu fornecimento será solicitada

à Secretaria da Administração. Foram apresentados os dados dos acidentes de trabalho

referentes ao ano de 2024. Em uma análise aprofundada, evidenciou-se que os acidentes mais

recorrentes foram quedas da própria altura, acidentes de trajeto e acidentes com

perfurocortantes (na Secretaria da Saúde). Diante desses dados, foram encaminhados dois

acidentes específicos para investigação detalhada junto ao SESMT: um acidente com o

caminhão de coleta de lixo e outro com queda de própria altura durante a limpeza do ambiente.

Além disso, foi discutida a necessidade de reforçar a orientação sobre o fornecimento, controle

e registro de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), especialmente aos departamentos de

Recursos Humanos das secretarias municipais. Especificamente, será apresentada à Secretaria

de Serviços Municipais e aos chefes da equipe de limpeza a necessidade de disponibilizar mais

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
JA

N
D

IR
 P

E
R

E
IR

A
 B

LA
S

IU
S

, F
R

A
N

C
Y

E
LL

E
N

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

U
IS

 C
A

R
D

O
Z

O
, M

Á
R

C
IA

 M
U

N
IZ

 F
E

LI
X

, H
E

N
R

IQ
U

E
 J

O
S

É
 S

IM
IO

N
A

T
O

, I
E

D
A

 J
A

Q
U

E
LI

N
E

 T
E

S
S

A
R

I ,
 W

A
LT

E
R

 L
U

ÍS
B

E
R

G
A

M
IN

 F
IL

H
O

, R
U

B
E

N
S

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 L
IM

A
 J

U
N

IO
R

, R
A

IZ
A

 C
A

R
O

LI
N

A
 S

E
G

O
B

E
 N

O
G

U
E

IR
A

, V
A

LE
R

IA
 R

E
G

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
D

A
LT

O
N

 R
IC

A
R

D
O

 V
A

LE
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
24

B
-0

13
3-

58
B

5-
F

63
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

24
B

-0
13

3-
58

B
5-

F
63

5

Ofício 2.291/2025        2/6

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/61/Brasao_Leme_SaoPaulo_Brasil.svg

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio

CIPA - Gestão 2025/2026

2

um ponto de retirada e registro de EPIs, com ênfase para a Prefeitura Antiga, que já é utilizada

como local para a realização de refeições e descanso dos servidores da equipe de limpeza. Foi

acordado que os Mapas de Riscos serão atualizados e implantados nos setores que ainda não os

possuem, e revisados, com as devidas alterações, nos setores que já os possuem. Os

encaminhamentos serão feitos por meio de documentos registrados na plataforma 1Doc. Não

havendo mais pautas a serem discutidas e sem provocações adicionais, a reunião foi encerrada

às onze horas e eu, Jandir Pereira Blasius, lavrei esta ata, que será assinada por todos os

presentes.

Leme, 14 de fevereiro de 2025.

Adalto Ricardo Valeriano da Silva

Alexandre Luis Cardozo

Francyellen Ferreira

Henrique José Simionato

Ieda Jaqueline Tessari

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
JA

N
D

IR
 P

E
R

E
IR

A
 B

LA
S

IU
S

, F
R

A
N

C
Y

E
LL

E
N

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

U
IS

 C
A

R
D

O
Z

O
, M

Á
R

C
IA

 M
U

N
IZ

 F
E

LI
X

, H
E

N
R

IQ
U

E
 J

O
S

É
 S

IM
IO

N
A

T
O

, I
E

D
A

 J
A

Q
U

E
LI

N
E

 T
E

S
S

A
R

I ,
 W

A
LT

E
R

 L
U

ÍS
B

E
R

G
A

M
IN

 F
IL

H
O

, R
U

B
E

N
S

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 L
IM

A
 J

U
N

IO
R

, R
A

IZ
A

 C
A

R
O

LI
N

A
 S

E
G

O
B

E
 N

O
G

U
E

IR
A

, V
A

LE
R

IA
 R

E
G

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
D

A
LT

O
N

 R
IC

A
R

D
O

 V
A

LE
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
24

B
-0

13
3-

58
B

5-
F

63
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

24
B

-0
13

3-
58

B
5-

F
63

5

Ofício 2.291/2025        3/6

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/61/Brasao_Leme_SaoPaulo_Brasil.svg

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio

CIPA - Gestão 2025/2026

3

Jandir Pereira Blasius

Márcia Muniz Féliz

Raiza Carolina Segobe Nogueira

Rubens Francisco de Lima Júnior

Valéria Regina dos Santos Gava Monzani

Walter Luís Bergamin Filho

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
JA

N
D

IR
 P

E
R

E
IR

A
 B

LA
S

IU
S

, F
R

A
N

C
Y

E
LL

E
N

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

U
IS

 C
A

R
D

O
Z

O
, M

Á
R

C
IA

 M
U

N
IZ

 F
E

LI
X

, H
E

N
R

IQ
U

E
 J

O
S

É
 S

IM
IO

N
A

T
O

, I
E

D
A

 J
A

Q
U

E
LI

N
E

 T
E

S
S

A
R

I ,
 W

A
LT

E
R

 L
U

ÍS
B

E
R

G
A

M
IN

 F
IL

H
O

, R
U

B
E

N
S

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 L
IM

A
 J

U
N

IO
R

, R
A

IZ
A

 C
A

R
O

LI
N

A
 S

E
G

O
B

E
 N

O
G

U
E

IR
A

, V
A

LE
R

IA
 R

E
G

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
D

A
LT

O
N

 R
IC

A
R

D
O

 V
A

LE
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
24

B
-0

13
3-

58
B

5-
F

63
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

24
B

-0
13

3-
58

B
5-

F
63

5

Ofício 2.291/2025        4/6

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/61/Brasao_Leme_SaoPaulo_Brasil.svg

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F24B-0133-58B5-F635

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANDIR PEREIRA BLASIUS (CPF 066.XXX.XXX-03) em 23/04/2025 13:44:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCYELLEN FERREIRA (CPF 361.XXX.XXX-99) em 23/04/2025 14:14:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE LUIS CARDOZO (CPF 196.XXX.XXX-13) em 23/04/2025 14:26:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MÁRCIA MUNIZ FELIX (CPF 319.XXX.XXX-08) em 23/04/2025 14:28:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HENRIQUE JOSÉ SIMIONATO (CPF 295.XXX.XXX-26) em 23/04/2025 14:54:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IEDA JAQUELINE TESSARI (CPF 226.XXX.XXX-60) em 23/04/2025 15:01:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WALTER LUÍS BERGAMIN FILHO (CPF 285.XXX.XXX-21) em 23/04/2025 15:31:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RUBENS FRANCISCO DE LIMA JUNIOR (CPF 359.XXX.XXX-60) em 23/04/2025 16:53:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Ofício 2.291/2025        5/6

RAIZA CAROLINA SEGOBE NOGUEIRA (CPF 351.XXX.XXX-01) em 24/04/2025 12:33:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALERIA REGINA DOS SANTOS (CPF 259.XXX.XXX-73) em 24/04/2025 13:25:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADALTON RICARDO VALERIANO DA SILVA (CPF 356.XXX.XXX-26) em 24/04/2025 15:08:59

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/F24B-0133-58B5-F635

        6/6

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/F24B-0133-58B5-F635